S most következnek az idézett oklevelek, korrendi soro-
zatban. 

I. 1560. d e c z e m b e r 26. 
Ileraclides Jacobus Basilicus, despotus Sami, princeps Moldáviáé 

15 nűllia florenorum, 4 equos pretiosos turcicos, 12 equos valachicos, 2 inazas 
pellium sabellinarum et annue 50 boves pro cnlina Fi-ancisci Zay pro eo 
semet interponentis praestare pollicetur, quam primum sceptrum consequetur. 

Xos Heraclides Jacobus Basilicus dei gratia despotas Sami, 
helectus princeps Moldavie etc. propterea, quod dominus magni-
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ficus Franciscus Zai apud suain caesaream majestatem ínter-
cessit omneinque lapidem, ut majestas sua suo auxilio in regnuiii 
nostrum constitueret, movit, íidemque et authoritateni suam intei-
posuit. Si pater luminum auxilio imperatoris nostro potiri regno 
concesserit, promittiraus praedicto magnifico domino Francisco 
summám quindecim millium florenorum in auro ungaricalium, 
(luam summám (15,000) statim postquam ceptra ceperimus dare 
pollicemur,praeterea 4 equos preciosos turcicos, 12 vero valacliicos, 
duo mazas pellium sabellinarum et singulis annis 50 boves pi-o 
culina. Quod si majestas sua noluerit precibus nostris ejusque 
magnifici domini Zay intercessionibus locum dare et nos alia 
ratione deus ad occupatum regnum juverit, promittimus tameu 
pelles et equos supradictos ac tria milia florenorum in auro 
propter suum erga nos Studium ac pium afìectum. Haec per 
nostram fidem et nostram liumanitatem promittimus et juramus. 

Actum Cassovie die 26. Decembris 1560. 

D e s p o t a m . p. *) 

IL ]561. j a n u á r 19. 

Ferdinandus I. Romanorum imperátor de administranda Heraclidi 
despoto pecimia 8000 fi. tractat, petendo opinionem, quomodo congregari 
posset et laudando opinionem ejus circa jurandum Heraclidem. 

Ferdinandus divina favente dementia electus üomancrum 
imperátor Semper augustus etc. 

Magnifice íidelis nobis dilecte. Accepimus cum literis tuis 
in die Natalis Domini praeterito datis informationem tuam de 
statu et rebus non modo regni Poloniae, verum etiam magnifici 
Jacobi Heraclidis despotae, una cum opinione tua, quid nimirum 
nobis in isto despotae negocio porro agendum censeas, quae eo 
inclinat, ut despotam illum nostro benigno auxilio non debeamus 
destituere propter causas in iisdem literis tuis enumeratas. C^uod 
itaque primum est scire te volumus, nobis diligentiam et fidem 
tuam quam investigandis et significandis nobis iis oinnibus 
adliibuisti, perquam dementer probari. 

Sed quod ad dictum despotam attinet, nolumus te latere, 
quod nobis videantur non modo valde magna et ardua, quae 
is homo conatur, verum etiam admodum difficilia et incerta, 
quae pollicetur. Cum tamen is ad nostram opem coufugit et sin-
gularem quandam erga nos voluntatem prae se ferre videtur, 
lubenter equidem vellemus, ut conatibus illius optatus quoque et 

*) A XLI. számú darab kivetelevel valamennyi a gr. Zay-család 
zay-ugróczi levéltárábau. 
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fortunatus eventus respoiideret, (juibus c|uideiu pi'uveliendis iioii 
deesset nobis sane benigna voluntas, sed niultne occurrunt in ea 
re difficultates et impedimenta et in tanta sumptuum magni-
tudine, qua propter defensionem fidelium nostrorum regnoruni et 
populorum et praesertim afflicti nostri Hungáriáé regni onerati 
sumus, grave est tantam pecuniarum sumraam ludere, arbitra-
inur enim in re tam incerta, quod oiunino sorti et periculo expo-
nenda sit ea pecunia, quam etsi ei commodare vellemus, fortassis 
tarnen tam brevi confici non posset, ut illuc in tempore adfer-
retur ; veruntamen volentes eidem desi)Otae in iis saltem, quae 
per nos clementer praestari queunt, propensam nostram volun-
tatem declarare, concedimus benigne, ut ipse ad prosequendum, 
quando ita voluerit, propositum penetrandi in Moldáviám in 
ditione nostra milites conscriliere valeat, dummodo id clam faciat, 
quod illi serio mandari debebit. 

De pecuniis vero, ex quo ille summam octo millium Hore-
norum mutuo duntaxat sibi dari postulat, promittens, se pecu-
niam illani integre soluturum, ubi primum deo bene juvante 
dominio et principatu suo Moldáviáé potitus fuerit, decrevimus 
scribere magnifico fideli nobis dilecto Francisco Turzo de 
Betlilehemfalwa nostro consiliario et camerae aulicae praefecto, 
ut si quem ipse modum inveniret, illam summam mutuo accipiendi 
a civitatibus superiorum illarum partium aut aliquibus mercatori-
bus vel aliis personis in paratis et in panno eam illi quam pri-
mum conficeret, accepta vicissim ab ilio competenti obligatione 
seu cautione, spondemus enim nosmet creditoribus illis eam pecu-
niam soluturos, si dictus despota nec voti compos fieri nec sol-
vendo esse poterit. 

De bombardis autem majoribus praesertim non videmus, 
quo modo illi tuto aut sine gravi suspicione et periculo possint 
committi. 

Porro in eventum, quo praedictus aulicae nostrae camerae 
praefectus liujus modi pecuniam collecturus esset, diligenter 
advertendum erit, ut ipsi despotae quam occultissime tradatur, 
ita ut alio potius nomine atque praetextu nempe ut se pecunia 
ejusmodi, quomodocunque sibi visuni fuerit, juvaret, quam ad 
occupandam Moldáviáé provinciám subministrata esse videri 
possit. 

Caeterum antequam ille hujusmodi pecunias acceperit, 
omnino necessarium erit, ut corani praefato aulicae camerae 
nostrae praefecto Francisco Turzo et te licet occulte solenne 
praestet juramentnm de fide nobis ac successoribus nostris regi-
bus Hungáriáé servanda, et quod nobis ac commodis regni nostri 
Hungáriáé totiusque reipublicae cbristianae serviet et illa pro 
omnibus suis viribus promovebit. Id autem juramentum volumus, 
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ut non modo coiiceptis verbis illi deferas, sed etiaiii literis rever-
salil)us al) ilio roborari facias, easque literas postmodiini ad nos 
transmittas. E t haec est deliberatio nostra, quam in hoc negocio 
fecimus. Tuum mine erit ei te in omnibus pro tua in nos tide 
observantia animique promptitudine accommodare, sic enim exe-
(pieris benegratam et expressam voluntatem nostram clemente!-
erga te recognoscendam. 

Datum in civitate nostra Yiennae die decima nona mensis 
.lanuarii, anno domini M D L X I . Kegnorum nostrorum, liomani 
trigesimo, aliorum vero trigesimo quinto. 

Ferdinandus, m. p. 
Ad mandatum sacrae caesareae 

majestatis proprium 
M. Singkmoser, m. p. 

ITI. 1561. m á r c z i u s 12. 
Perdinandus imperátor scribit rrancisco Turzo de octo iiiillibus florc-

norum in civitatibus liberis ordinandis ipsi despotae. 

Ferdinandus divina favente clemencia electus Ixomanorum 
imperátor, semper Augustus etc. 

Magnifice fidelis nobis dilecte. Ex literis tuis, quas die 
l y . praesentis e Leuchouia ad nos dedisti, intelleximus istic 
neque moduni neque facultatem apparere conficiendi vel a civi-
tatibus istaruni parcium vel a negociatoribus aliisve personis 
summam illam octo milium florenorum, quam despotae mutuo dare 
annueramus, ut institutum iter suum tandem persequi posset. Ad 
(^uas quidem literas tuas sic tibi benigne respondemus, quod tibi 
lioc negocium conficiendi memoratas pecunias nequaquam daturi 
fuissemus, si viam aliquam eas vel liic vel Posonii contraliendi 
liaberemus. Cum vero in hac re eousque processerimus, quod 
eundem despotam licet valde ardua et magna audentem ac 
difficilia incertaque pollicentem pr sso, tamen pecuniario 
subsidio (quoad ejus unquani fieri queat, juvare annuerimus. 
Scientes parvam quidem fore jacturam tam exiguae summae, 
quando ei res male cesserit. Secl viceversa uberrimam redituram 
ad nos et regnum nostrum Hungáriáé utilitatem si dei benigni-
tate Moldavia potitus fuerit. Eaque pro parte saltem praesti-
terit, quae se facturum spondet. Adhuc sane non gravabimur eam 
pecuniam fortunae exponere, dummodo in istis partibus confici 
queat. I ta scilicet, ut mutuo sumatur, undecumque poterit, sul) 
sponsione solvendi sortem cum interesse in unius atque alterius 
dimidii anni spacio, quandoquidem de Posoniensi civitate. Non 
est, quod quidquam expectes. Quo circa poteris rursus isthic non 
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saltem apud civitates ac iiegociatores, verum eciaiii apud proceres 
nobilesque regni laborare et agere, ut praescriptaui sumiiiaiu 
juutuo sumere possis, de qua postea agendum erit idipsum, quod 
tibi autehac clementer per literas signiíicavimus. 

(^uod ad alia postulata dicti despotae attinet, scripsimus 
magnifico fideli nobis dilecto Francisco Zay de Chemer nostro 
consiliario et civitatis nostrae Cassoviensis supremo capitaneo, 
({uac sit mens et voluntas nostra ita, ut supervacaneum sit ea hic 
pluribus repetere. 

Datum in civitate nostra AVyenna die XTI. mensis ^farcii, 
anno domini MDLXI . Regnorum nostrorum romani X X X I . 
aliorum vero X X X V . 

Ferdinandus. 
Ad mandatum sacrae caesareac 

majestatis proprium 
Syngkmoser, m. p. 

r v . 1561. a p r i i 26. 

Maximilianus Bohemiae rex, archidux Austriae laudat opiiiionein 
17. Aprii propositani quoad despotam Moldáviáé Heraclidem. 

Maximilianus dei gratia rex Bohemiae, archidux Austriae etc. 
Magnitìce lidelis nobis dilecte. De quibus nos per lite-

ras tuas decimo septimo mensis Április die emanatas certiores 
reddidisti, ea Omnia satis abunde non solum percepimus, sed et 
benigne illis contenti fuimus. Petimusque, ut si quid inposterum 
isthic apud vos in istiusmodi rebus emerserit, cujus nobis noti-
tiam habeiulam dignum existimaveris, pari qua hactenus dili-
gentia siguitices. 

(Quantum autem ad ipsum attinet despotam, poenitus jani 
a sacra caesarea Majestate domino et parente nostro clementis-
simo intelleximus, quod eadem majestas sua ejus gratia ad nobi-
lem fidelem nobis dilectum Thurzo literas dederit mandatorias, 
ita ut speremus nihil amplius res ipsas habituras impedimenti. 
Sed si quid adhuc in ea parte desiderari videretur, ad id, ut 
antea fecimus, ulterius opera nostra clementer promovendum 
inclinati esse vellemus. Cujus quidem responsionis te participem 
faciendum esse duximus. 

Datae in civitate Vienna dio vigesinio sexto Április, anno 
domini Millesimo quingentesinio sexagesimo primo. Regni nostri 
Bohemiae decimo tertio. 

]\[aximilianus, m. p. 
H. Lindegg, m. p. 
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V. I5HI. o k t ó b e r 14. 

Litera Alberti a Lasko, qua inter alia Francisco Zay insiuuat, Turzo-
iieni non plus, quam 1300 florenos contribuere velie pignori ad certas vcsiduas 
tres villás. 

Illustris ac magiiiíice clonmie domine fráter coleiidissiiiie. 
fSaluteiii et omiiis fraternae observantiae conimeiidationeni etc. 

Illustris ac magniüce domine. Hodie ante prandium redditae 
sunt mihi literae magnificae dominationis vestrae, quibus perlectis 
CO statini momento ea illustri dominationi vestrae significare 
volui, quod cras accepturus sum pecuniam a doinino Horwath, 
quam mecum adducam et ita me expediam, ut potero oi)time et 
citissime. Dominus autem Turso non vult nisi 1300 contribuere 
pignori ad has residuas tres villas, uti etiam ex literis inclusis 
ea omnia facilius magnifica dominatio vestra intelliget. Sed inter 
eundem ad huc cum Tursone agam et concludam et deinde cum 
magnifica dominatione vestra, quid mihi his in rebus faciendum 
erit, consultabo, credo, quod invenienius consilium, quod dominus 
Bebek adliuc exspectabit debitum suum, nam unde aliam pecu-
niam acquiram, nescio. His me fraternae gratiae commendo, 
valereque illustris dominatio vestra quam felicissime cupio. 

Datum in Kesmark 14. Octobris anno 1561. 
Illustris ac magnificae dominationis vestrae 

frater ac servitor 
Albertus a Lasko, m. }). 

Ego miror, quod magnificentia vestra putat hoc, quod ego 
propter negligenciam non venio ; tamen seit, quod nec laboribus 
nec bonis propter magnificentiam vestram parcere nolo, sed ex 
marmure vel cera pecunia non fit, hac hora exibo nisi ut quo-
modocunque acjuiram pecuniam, nam et 10 grosses ad annuam 
nieam non habeo ; hodie venerunt ex Cracovia et propter defectum 
pecuniae parum expediverunt ; mercator Josefus italus nihil ex 
Cracovia, quae ad magnificentiam vestram spectant, misit jiraeter 6 
caracenas, quas ego secum portabo, telam auream 12 ulnas ma-
gnificentiae vestrae mitto per praesencium exhibitorem, ego per 
deum hac hora exibo qua habebo pecuniam, et si non multi sicut 
parati valeant, mallem enim mori quam non cito ibi esse, nam scio, 
quod et si non ita esset, mihi tota culpa daretur et ego si et subcuti 
haberem, darem excindendo. 
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Philipovius misit orologium, quod secum portábo, est enim 
singulare, sed dificile ad bandandum juxta suum caput fecit etc. 
Idem mihi nunc scripsit nova optima, nani ullus jam nunc cogitat 
de nobis et tirannus timet extrema milliumque habet exercitum etc, 

Propter deum non moveat se longe magniiicentia vestra, 
nam prae timore, sed difìciliter transirem post magnificentiam 
vestram, ego ita curabo, quod utiquam aliquam pecuniam secum 
militibus adferam, nam non in me est mora per deum, sed in ista 
maledicta pecunia etc. Mitto niagnificentiae vestrae duo paria 
ocricas rubeas et glaucas cetera secum adferam. 

Signifìcet mihi magnificentia vestra de omnibus rebus sta-
tini et si me in itinere literae occurrabunt, eo melius. 14. ( )ct. 1561. 

Tiasky. 

VI. 1561. o k t ó b e r 27. 

Maximilianns Bohemiae rex, arcliidux Austriae Francisco Zay intimai, 
Suam Majestatem aprobare partem rebellium debellatam esse, et quod 
stipendium unius septimanae lì. 1800 despotae solverit, gratum videri asse-
curando, eorum remunerationem futuram. 

Maxiniilianus dei gratia rex Bohemiae, archidux Austriae etc, 
Magnifice nobis dilecte. Ad literas tuas, quas die decima 

octava hujus mensis ad nos dedisti, tibi clementer respondemus ; 
nobis valde gratum fuisse, quod unam partem exercitus rebellium, 
e finibus sacrae caesareae Majestatis domini ac genitoris nostri 
colendissimi ejeceris, firmiterque credas et alteram ejici posse, 
nisi aquae ejus regionis te remorabuntur. 

Hanc itaque tuam operam et singulare bene serviendi Stu-
dium Majestati caesareae perscripsimus. Te vero clementer hor-
tamur, ut rem omnem ita instituas, ne offensive cujuspiam expe-
ditionis speciem prae se ferat, gravioribusque motibus ac turbis 
materiam praebeat. 

Praeterea factum laudamus, quod despotam dimisisti et 
suis unius septimanae stipendium mille scilicet et octigentos 
riorenos numerasti, quam summám pecuniae hinc brevi supple-
bimus, postquam ordo recens institutus vetat, ne tricesima de 
bobus in has nostras partes abigendis isthic exigatur. Haec tibi 
ad literas tuas respondere voluimus. Cui inclinati sumus. 

Datum in civitate Viennae die vigesima septima mensis 
Octobris anno etc. sexagesimo primo, regni nostri Bohemici 
decimo tertio. 

^faximilianus, m. p. 

Ad mandatum domini regis proprium 
H. Fieringer, m. p. 
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VTl. 15t)l. Hi 11 e ( l a t o . 
Paria obligationis lleraclidis Jacobi Basilici principis Moldáviáé, in 

cujus domino Francisco Zay promittit ti. 8000. 

Nos Heraclides Jacobus Basilieus ])ei gratia despotas 
Sami, helectus princeps Moldáviáé etc. propterea, quod dominus 
magnificiisFranciscusZai apud suam caesaream majestatem iiiter-
cessit et me suae majestatis auxilio regno potiri fecerit promitti-
inus praedicto magniiico domino Francisco Zai summam illam 
8000 iiorenorum, quam ex suae majestatis commissione una cum 
domino Francisco Thurzone mihi disposueruut, ad meamque 
necessitatem dederunt. Cui promittimus statim postquam ceptra 
ceperimus restituere, pollicemur per nostrani fidem et nostrani 
liumanitatem, promittimus et juramus. 

Xos Heraclides Jacobus Basilieus dei gracia despotas 
Sami, helectus princeps Moldáviáé etc. Cum ex sua gratia et erga 
me benevolencia aput suam majestatem magniticus dominus 
Franciscus Zay capitaneus suae majestatis intercessit mihique. 

VITI. 1561. o k t ó b e r v é g e . 
Litterae despotae ad Pranciscum Zay de colligendis liuszaris, supplen-

dis germanorum copiis disponit, et quid fieri velit, circa res suas mobiles exponit. 

Magniiice domine, domine oliservandissime. Servitiorum 
meorum perpetuam commendationem. Magnifica dominatio vestra 
dignabitur de rumore mortis Germanorum meorum capitaneiim 
et lAigasi infide certiores reddere. 

Aregnas Andree Berbes, Georgi et Malasai Georgi et 
Simogi Georgi, committere et non obstante morte, coligant 
usaros. Predictis dati sunt unicuique 75 floreni, excepto Simogi, 
(jui est locumtenens Greci, itaque dignabitur Magnifica domi-
natio vestra predicto Simogi dare 35 taleros, et coligat. 

Jjugasi mittere (100) fl. pro novis usaris coligendis; meis 
usaris obnixe rogo, ut detur pannis pro 200 fio. Paulo quoque 
Gechel pro suis coligendis dare aliquid ligones(lOO) —•)-(25()). 

(^ui parat vexillum dare aliquid, vt proficiat. 
Dominus Pestiensis ut mihi velet tamquam amicus niittere 

3 porciones teile, pro 2 taleris vnam, et pro meo clipeo dare 8 ti. 
et illa mittere in Kesmark. 

Ferumpro signandis bobus «7 • M ' P- À'' Z* / • Aiitonii 
Hechel literas sigilare dignabitur Magnifica Dominatio 
vestra signo regio. ^ 

Cum erit mortis rumor, ut comittat m. v. d. obnixe 
rogo paulo Sechel, ut illis, quibus teneor Cassovie de 
restitutione debiti, (j[iiod illis teneor asiciiret. 
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Uiiicu m. d. V. rogo, digiietur mandare, ut misere vidue 
vicine hospicio meo persoluantur vasa 4 vini cassanetis, piito, 
quod facit circa summam 29 tate, est enim paiiper et egena. 

Post riimorem mortis quidquid axstano patine ca'lari 
et mape servietesiil a cocliimo ibi meo servitore accipere, ne 
vendet. 

Mandare Germanorum meornm capitano, ut impleat nume-
rum (lOOj peditum Germanorum. 

Meo prevosco comittere juxta meum promissum, ut (200) 
si poterit coligere bohemos. 

E t interim Germanorum capitaneus provideat de pre-
vosco et judice, quod si m. d. v. sificientes videbuntur, eos 
suscipere. 

Sex Caros cum barbatis in uno quique ad minus s. 
Ut Paulus Sechel curet olas eneas fieri, sibi quoquo lecto-

riuni pro sua dignitate, ast enim niagnificum officium in patria 
marischalcus. Omnes primum ad illum confugiunt, antequam 
veniant ad principem. 

Ut omnes mee res in camera sigilentur. 

I X . 1562. j a n u á r 2. 

Despota ex oppido Jaz (Jassy) Antoniurn Sekel per se octo villis et 
annnis 600 fl. ob praeclaras virtutes donatum commendat. 

Magnifice domine loco patris observandissime. Salutoni et 
omnia felicia. 

Cum generosus et vir insignis Antonius Sekel profectionem 
suam ad magnificentiam vestram instituisset, duxi cum eo magni-
ficentiae vestrae aliqua scribere. Quamvis statim meus homo ad 
magnificentiam vestram veniet et currus magnificentiae vestrae 
cum aliis rebus mittam sciat itaque magnificentia vestra, Anto-
nium Sekel esse virum magnanimum, militarem, strenuum et 
quidquid de bono milite cogitari possit, est in eo et dico sic, 
quod unus ille solus plus mihi inservivit quam centum milia 
aliorum, est enim diligens et vigilans ac fortis et strenuus et 
intelligit. Pro quo quoque illi dedi 8 villas et singulis annis 600 
Horenos pro nunc, spero quod facile est nunc contentus mecum, 
non plura a me debet sperare, rogo quoque magnificentiam ve-
stram, velit illi quovis tempore, cum voluerit ad me venire, veniam 
dare et eum commendatum habere, dignus enim est favore omnium 
heroum et si vixero deo volente, faciam eum magnificum. Ceterum 
commisi ei quaedam magnificentiae vestrae enarrare, cui velit in 
omnibus fidem adhibere rogo. Me magnificentiae vestrae com-
mendo, quem deus conservet incolumnem et cum meus veniet 
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homo ad iiiagnilicentiam vestram, de oniuil)iis cum magiiiíicentia 
vestra tractabit. 

íJatae in oppido nostro Jaz die 2. .lanuarii 15G2. 
Afagnificentiae vestrae 

filiiis despota. 

X . 15G2. fe l ) IMI á r (i. 
Ferdinaiulus imperátor consulit de niittendis diiobus nunciis ad des-

potam et de eorum stipendiis. 
Ferdinandus divina favente dementia electus Homanornm 

imperátor semper Augustus etc. 
i\ragniíice fidelis nobis dilecte. Cum nobis ac serenissimo 

principi domino Maximiliano regi Holiemiae etc. íilio nostro ch:i-
rissimo visum sit certis de causis ad despotam nunc JMoldavie 
Vaivodam mittere duos nuncios, quorum alter aliípiandiu in 
]\[oldavia permaneat, alter vero mox ad nos redeat, cupiamusque 
eos illuc penetrare, quam fieri poterit, secretissime, sub mercato-
rum vel alia quavis specie, ne a quoquam vel in itinere vel etiani 
in Moldavia noscantur, nisi quibus necessario innotescere debe-
bunt ; ad eam sane rem deputavimus Joannem Belsium, (]uem 
audivinms reverendissimo episcopo Agriensi et tibi in porta priii-
cipis Turcharum in scribendis epistolis fidelem et diligentem 
operam navasse et ad liane provinciám satis idoneum fore, et liic 
debebit aliquandiu in Moldavia penes despotam commorari ; 
alterius vero partes, qui statini redire debebit, buie satelliti nostro 
praesentium latori committendas duximus, qui etiam instructio-
nem babebit, ad cujus praescriptum uter(j[ue sese accomodare 
possit. Cum vero liaec dictorura duorum nunciorum expeditio 
per te commodius quam per alios curari et executioni mandari 
possit, tibi per praesentes benigne mandamus, nt vocato ad te 
praefato Belsio cum eo omni studio agas et concordes non solum 
de suscipienda provincia demandata, verum etiam de ejus men-
strua intertentione ac utriusque viatico, ita ut eis pro necessitate 
recte prospectum sit, sumptus vero seu pecuniam suppeditabit 
Franciscus Pestiensis proventuum nostrorum in partibus istis ad-
ministrator secundum id, quod tu cum ij^sis pactus fueris. In quo 
quidem exequeris benegratam et expressam voluntatem nostrani. 

Dat. in arce nostra regia Pragae die sexta mensis Pebruarii, 
anno dni Millesimo, (piingentesimo, sexagesimo secundo, regnorum 
nostrorum, romani trigesimo secundo, aliorum vero tricesimo sexto. 

Ferdinandus, ni. p. 
Ad mandatum sacrae caesareae 

majestatis propi ium 
8ingkhmoser, m. p. 
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X I . 1563. d e c z e m b e r 11. 

Copia literarum magnifici Francisci Zay supplicantis, ut sua majestas 
castellammi Suiatiensem Barzy boves 1135. per Heraclidem Jacobum 
principem et despotam Moldáviáé in debito 16500 il. Francisco Zay missos 
in transpulsu per Poloniam Cassoviam versus abigenteiri, currus item 10 
cupro et ferro onustos 1135 tl. valentes eidem Heraclidi missos et per palati-
num iiussiae Jazloviczky detentos extradari stringat, siqviidem instans reli-
gionem christianam adjuturus ita Heraclidem juvisset. 

Sacra regia majestas domine mihi Semper clementissime, 
Post servitiorum meoriim humillimam commendationem. 

Cum constaret multos eminentioris status et condicionis viros 
principes in Hungaria studio promovendae rei christianae trans-
actis temporibus illustrem Heraclidem Jacobum despotam, 
principem quondam ]\[oldaviae, ut ea provincia potiretur, sub-
sidiis partim militaribus, partim pecuniariis juvare, non dubi-
tavi et ego, ut mea qualicunque opera et studio christianae paci 
consuleretur, rebus ejusdem despotae petitam opem adferre. 
Nani in eo juvando omnibus, quibus fieri potuit, rebus pecuniis-
que non parcendo, Ijonls quoque nostris exposui atque erogavi 
ad quindecim uiillia tlorenorum Imngaricalium. (!!um igitur de 
his, quae in suum usum exposueram, idem despota literas suas 
assecuratorias, quae et nunc apud me sunt, mihi dedisset, egoque 
in Moldáviám pro restitutione expositorum meorum petens, cir-
cumspectum Micliaelem Mezthy civem Cassoviensem hujusque 
rei curatorem meum tìdedignum expedivissem, dederat ille ad 
rationem debiti mihi adducendos praefato Michaeli Mezthy boves 
mille quadringentos 25 pro summa 165U0 florenorum hungari-
calium. Qui cum pacifìce ex provincia illa pulsi jam intra fines 
majestatis vestrae sacrae Russiae essent, homo meus ad id depu-
tatus pacta mercede certa pascila pro bobus illis reficiendis ab 
vicecapitaneis Snyatiniski, nomine Zbozne Grochowsky conduxerat, 
idemque vicecapitaneus promiserat sese contra omnes et quos-
li])et violento» malefactoresque armenta illa ìjoum defensurum 
ac aì> injuria tutaturum. Cum autem eo in loco per aliquot dies 
armenta illa pascerentur et rumor venisset de morte despotae, 
ibi statini praedictus vicecapitaneus ex commissione, ut mihi rela-
1 um est, magnifici Stanislai Barzy capitanei Sniathinenis armenta 
illa, quorum Ijona pars apud villani Ockno et campis ejusdem, 
dicioni spectabilis et magnifici domini Martini Zborowsky cas-
tellani Cracoviensis et subjectam pascebantur, invito ac versus 
Hungáriám pellere volente homine meo, jussit sub praetextu 
amiciciae, quasi ea armenta pro me tutari voluisset, etiam retro 
versus Moldáviám ad niiliaria quinque repelli et tanquam hi 
manus Moldavorum hostium mitti, predamque ex illis facere 
nescio sul) (pio colore et pactione quali, ita quod ex ilio armento 
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ablati sunt iiiilii modo praedeclarato 1)0ves mille ceiitum et tri-
ginta quinque, quorum boves fuerunt electi 900. vaccae vei-o 
235, ex quibus mihi ultra duodecim millium Horenorum liuugaro-
rum damni iutulit, quorum pecorum pars et nunc in domo ejus-
dem magnifici domini Stanislai Barzy detineri perhibetur, resi-
duum vero quod debile, macilentum aegrumque remanserat, coac-
tus est homo meus tandem uti poterat, exiguo aere distrahero. 
Hic quantum damni et quam immerito acceperim, sacra maje-
stas regia prudenter aestimare dignabitur. Deinde rogaverat me 
idem despotes, ut in suum usum proprium cupri et ferri aliquot 
currus mitterem, quod cum ego itidem quo meum declararem 
Studium, facere proposuissem et medio ejusdem ^Michaelis Mezthy 
currus decem cupro et ferro oneratos, quae constabant florenos 
mille, centum et trigintaquinque hungaricales in IVIoldaviam per 
Jiussiam deducturos misissem, dominus palatinus Russiae domi-
nus Jazloweczky re audita me omni ilio ferro et cupro privavit, 
(juod et in hunc diem cum magno horum regnorum pacti et 
foederis praejudicio meoque ingenti damno et injuria detinet et 
reservat. Pro quibus ego ipsi domino palatino scripseram binas 
literas rogans ejus dominationem spectabilem et magnificam, ut 
meas res vel in Moldáviám dimittere vel autem mihi reportare 
patiatur, qui nullum horum facere voluit. His ergo et tantis 
indigneque ego acceptis in regno sacrae majestatis vestrae 
injuriis et damnis ad sacram majestatem vestram tanquani jus-
tissimum et christianum principem confugio eidemque humillime 
supplico, ut mihi clementer prospicere dignetur, ac ne antiqua 
foedera et pacta horum duorura inclitorum l egnorum Hungáriáé 
videlicet et Poloniae inter sacram majestatem vestram et sacram 
caesaream et regiam majestatem dominum meum clementissi-
mum renovata et confirmata privati commodi causa cum mani-
festa injuria rescindantur, committere praescriptis capitaneo et 
vicecapitaneo Sniatensi precium boum acceptorum domino autem 
palatino Pussiae, ut precium cupri et ferri detenti persolvant 
et mihi, qui nihil in hac parte deliqui, restituant sine defectu. 
(Jaetera (^uae ad uberiorem hujus negocii declarationem requi-
rentur, exhibitor praesentium egregius Christophorus Horwath 
meo nomine sacrae majestati vestrae humillime proponet, cujus 
dictis et supplicationibus in praesenti negocio necessariis fidem 
indubitatam adhiberi humillime peto, ac me meaque haec negocia 
justiciae regiae majestatis vestrae submisse commendo, ac eidem 
])romptissima servitia mea plurimum quam humillime offero, ex 
animo desiderans, ut deus optimus maximus sacram majestatem 
vestram diutissime ac felicissime in regimine salvamet incolumem 
semperque fortunatam conservet. 

Datae Gassoviae die XL. Decembris, anno 150.]. 
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X I I . 1563. d e cz e III b e r 31. 

IVIiirtiim.s Zborov castellauus Cracoviensis quoad boves eosdeni et 
cnrius at)actos opei-ani pollicetnr. 

Spectabilis generose domine amiceqiie lionorande, 
Commendationem officiorum nostroriun praemissa omnia 

felicia incoliimniaque a deo optimo maximo generositati vestrae 
precor. Literas generositatis vestrae per egregium Cliristopliorum 
Horwatli mihi tradita s eo legi animo, quem semi)er bene voi um 
et amicum erga generositatem vestram habui, et ])(>stulatis literis 
vestrae cognitis nil (quantum quideni intercessione mea potui) 
apud sacram regiara majestatem precium studiique intermisi. 
Commissumque est jam serio a regia majestate nuignifico domino 
palatino lìussiae, ut Ferrum hoc integre generositati vestra(> 
primo quoque tempore restituatur, prout etiam anno praeterito 
in comiciis Petricoviensibus a majestate regia erat commissum 
et nescio, qua de causa toto hoc tempore anni intercedente, nul-
lám ejus ferri mentionem generositatis vestrae fecerit, cum et 
dominus palatinus Russiae eam non redditi causam praetendat, 
quod nemo hactenus ab ipso requisierit, neque ille, qui apud me 
fuerat generositatis vestrae in Jlussia famulus ejus minimam 
apud me mentionem fecit. Sed nec vester despotas quidem, quum 
alia ad me scriberet, nihil hujus ferri unquam meminerat, sed 
jam certa ejus erit restitutio. 

(:̂ uod ad boves attinet, nihil nunc decerni potest, cum par-
tes utrinque non adsint, (|uae ubi praestituto a majestate regia 
aderint tempore, ecce qua in senatu poterimiis authoritate et 
apud regiam majestatem grafia, omnem dabimus modis omnibus 
operam, ut quam primum omnia restituantur. (^ua in re aliis 
quibus potero, libenter omnibus officiis amicis generositatem 
vestram prosequentur. (Jui nos studiose commendamus. 

Datae Varsoviae ultima Decembris anno domini 1563. 
(Generositatis vestrae 

stndiosus amiciis 
Martinus de Zborow, 

castcllanuR Cracoviensis, manu propria. 

X I I L 1563. d e c z e m i ) e r 31. 
Literae l'etri Miskowski, regni l'oloniae vicecancellarii ])raemissam 

negotium secundare assecurantis. 

ÌNfagnitìce donane amice diarissime et honorandissime stá-
dium meum defero ad magnitìcentiam vestram. 

Xegocia magnificentiae vestrae, quae ex internuncio ipsius 
cognovi, juvi apud regiam majestatem (piantum maxime potui, 
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arbitrorque iii eo tum magiiiíiceiitiae vestrae, tum relnis ipsis et 
negociis satisfactum esse. 

Deinceps idem etiam sum facturus et (piae velie magnifi-
centiam vestram intellexero omnia sudiosissime sum executurus. 
1 )et modo quoque magnificencia vestra operám, ut nostri homines 
et subditi majestati buie regiae, jus suum apud magnificenti am 
vestram consequantur, quoties opus babuerint. 

Bene valere magnificentiam vestram cupio eiiiue officia mea 
(liligenter commendo. 

Datae Varscboviae ultima die mensis Decembris, anno 
domini 1563. 

Petrus Miskowski regni Poloniac 
vicecancellarius Cznsn., Posn. 

Plocensis, Lentitiensisque praepo-
situs, decanus etc. manu i)ropria 

etiam subscripsit. 

Közli : THALLÙCZY L A J O S . 

ÍVJ'-. 
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CXIY. 1649. n o v e m b e r 1. 

Illustrissime ac Excellentissime cine, dne et patrone cle-
mentissime. 

Omnicrenam salutem et íidelissima mea servitia. O 
Excel. Vrae literas 22. et 25. Octobris datas eodem die, 

nempe 29. hic recte accepi. Summám novorum mitto ; quamcunque 
sibi imaginentur pacem, ego in mea sententia persevero. Forsan 
parum respirabit penitus exhausta Germania, ut olim denuo ma-
jor is belli fomes ac sedes sit. Quid apud cels. principem profece-
rimus, nostrae ad celsmam dnam principem matrem referant. 
Frinceps frigidus est in negotio Paiono in conjufjio. Nec desunt, 
qui principissam matrem satagant apud omnes reddere odiosam, 
apud Hungaros^ Siculos, Saxones, ac per et propter etiam Sigis-
mundum, ut etiam si princeps, quod deus diutissime avertat, 
moriretur, non tamen succederei Siffismundus, sed potius, ut tan-
tujn decipiendi animo fingunt, Franciscus. Talia moliuntur illi, 
qui nec jirincipi nec Sù/ismundo sincere henevolunt. His omnino 
mature obviam eundum consiliis, non Immilihus (?) et oeconomicis 
domum vel aliquot milUa retinendo, sed vere poUticis et princi-
palihus, principis durities liberalitate expugnanda, non tenacitate 
exasperanda, officia transylvanica acceptanda, nohiles, Saxones 
omnes conciliandi. Literas dni de Hoif dno Jolianni Daniel ego 
eas suae celdni legendás dedim. Magco dno Kemény videtur, 
eas spem potius facere quam negare ; d. Johannes Daniel putat, 
solam nostrani festinationem et matris tarditatem obfuturam. 
Ut antea, ita et nunc dico, in ejusmodi negotiis lente festinandum. 
Idem Excel. Yrae addictissimus refert plenipotentiarii Nassovii 
comitis iiliam admodum quidem pulchram et l)ene motatam esse, 
sed viginti sex annorum, ita ut jam aetatis fios remittere videatur. 
8i ita est, vix placebit nostro proco. Ait esse quandam Aidialti-

L. A Történelmi Táv 1 8 8 8 . evi". II. füzetet. 
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nam pulchernmaiu,satius quoque sibi YÍ(leri,si líassicaxel Auraica 
non veniat, de Darmstadianis cogitare, vei etiani de electoris palatini 
sorore 18 amiorum virginepulcherrima, de qua et d. Kulicius et d. 
Sengelius bonam spem faciunt. Sic protinus foedus cum palaiino 
Brandenburgo aliis haberemus. Nec, ut sperarem, si res dextre 
trsictíívetm', Angìorum^ quimultum Constantinopoli possent, ami-
citia foret desperata. Abiit-ne d. Gluboscliiczki ad caesarem, et 
num urgetur titulus ad plurima utilis futurus ? Dnus Jármi niit-
tetur in Poloniam a Vra Excellentia pleniorem instructionem 
accepturus, inprimis detur opera, ut íiduciariis literis sufficienter 
instructus plerorumque animos possit expiscari. Nisi celsissimae 
principis negotia destitissent, d. Szentpáli fuisset missus. Ob portae 
respectum solennis legatio non decernitur. Gen. d. Franciscus 
Bethlen ivisset libenter, sed et illum nonniliil offensum imto. Sigis-
mundus totus sit in eo, ut princeps ipsum deinceps amet. x^d id 
sola erga ipsum liheralitate opus ; aliud liactenus non animad-
verto. Turcae 60,000 imperialium denuo urgent; de illis serio 
cogitandum. Nam ut video, nec princeps nec ipsius principatux 
aliquid ad eos conferet. líonne, inquiunt, sufficiet sanguineni pro 
I[ungarici eífudisse, num nos ad stipem redigendi, ut alii dito-
scantur ? Hac vice satis deus orandus, ut omnia paterne gubernet. 
Bona Signa non video. An literae meae Dantiscum recte curatae 
luerint, scire cupio. Item nuni ultimo gemmario solutum, quodque 
cum ilio pacto initum fuerit. Ego cras Albani redibo cum bono deo, 
cujus omnigenae benedictioni Excelam Yram ardentissime com-
mendo, utpote 

Ilmae Yrae Excellentiae 

humilimus fidelissimusque servus 
Johannes-Henricus Bisterfeldius, m. p. 

Kistricii, 1649. 2. Xovembris. 

D. episcopus, qui ab obstructione aliquantulum liberatus, 
in hydropiam incidit, excel. Vrae tria canonum exemplaria, quae 
princeps, d. Kemény, ipsémét d. Huszár, alii improl)ant, mittit. Ego 
jam intra mensem ex Belgio literas summo cum desiderio expecto. 

Kívül : Illustrissimo ac Excelleutissimo duo dno Sigismimdo Rakoczio, 
duo et patrouo meo clemeutissimo. 

(Ered. orsz. levéltár.) 

CXV. 1649. d e c z e m b e r 

lime ac Excellentissime dne, due ac patrone clementissime. 
Exeltiae Vrae tum instantis, tum ])lurimoriini alioruui 

annorum felicissimum cursum a deo precatus, iidelissima mea 
servitia humilime defero. 
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Celsnii Priiicipis, dui mei clemeiitissinii .Exceltiaeiiue 
literas Bekesini scriptas nonnisi 28. lmjus a d. Gregorio Graeco 
accepi, sed m. d. Kemény milii ipso festő Nativitatis nostrum 
infortunium indicaverat, quod me anxit augitque plurimum. 
Solatur tamen Excel. Vrae aequanimitas, quam jam Claudiopoli 
testabatur, lionoriíicentissimum tantae heroinae de Excel. Yra 
Judicium, et divina, quae Excel. Vram certo manet, benedictio. 
Postmodum 27. liic ajsud me appulit Maxfeldius, qui mihi rem 
totam a capite ad calcem narravit. Xesciebam Excel. Vram 
omnem dni Medianski potestatem a d. Horváth in politicis non 
usquequaque versari, judicio suspendisse. Neque ipsum tam per-
fectum formarum spectatorem credo. Non solum Maxfeld, sed et 
ipsius affinis secreto et serio a me examinatus constanter asse-
verat, ipsam juniorem esse honestae et decorae quamvis sorori 
imparis formae, nisi quod aliquot dies lachrymis ad ruborem 
usque oculos fatigavit, existimans, sibi protinus in Hungáriám 
ad virum deformem abeundum, cujus picturam postea unacum 
ceteris summopere et laudavit, et ni fallor, amavit. Quicquid sit, 
ingenue fateor (quid enim corani benignissimo meo patrono 
occultem) mihi displicere ; primo quod ex principissa non explo-
raverint conditionaliter, si publicus privatusque status Excel. 
Yrae annuam dilationem ferret, quid haberet animi ; deinde quod 
ipsius picturam non attulerint. Merebatur saltem hoc tam piae 
ac sincerae heroinae amicitia, quae manifeste sensit, nuntios 
Excel. Yrae omnem tractationem ob formae defectum iibrupisse. 
Praeterea doleo, quod cum Herbornam transierint unius horae 
spatium -Dillenbergam non deilexerint, ibique et cum d. Sengelio 
pienissime de publicis privatisque consulerint, et nostras literas 
ab eo acceperint. Nonnisi horae arx piane regia distat Her-
borna, et mirabundus dolebit tantus comes, quod aliquot milliaria 
per ipsius ditionem itinere facto, ne verbo quidem ipsum salu-
tarint. In expeditionibus nostris sumus et nimis tardi et nimis 
praecipites. De palatina quid dicam ? Si Henriettae tempus pri-
stinam formam (non scrobes sed solae maculae sunt) non resti-
tuet, restat ultima Sophia, quam d. Rulicius singulariter a forma 
et moribus commendat, et vix non certo promittit in literis Julio 
mense scri])tis. Jam piane despero meas Ecsedino scriptas recto 
fuisse curatas ; secus vix fieri potuisset, quin aut Yiennam, aut 
Erfordiam respondissent. Nisi sunmia palatinae familiae calami-
tas ac Angliae abalienatio me retineret, scirem quid dicerem 
faceremve ; imo si Angli foedus (ut audio, quod cum electore 
continuant) efficax nobis ideo promitterent, auderem aliquid. 
Nani nos ])ella vix evitabimus, et tum cum sumniis christiani 
orbis familiis confoederationes no])is summo forent usui, (^uid mo-
liantur Constantinopoli, dubio prooul significavit pi-inceps ; hacte-
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nus ageiitis ciplirai» reserare non potui. Pax (.Terniíuiica aut nulla 
aut mera fraus erit. Ego in niea de Romae interitu spe in (li(;s 
cum ab experientia tum a scviptura confirmor. Kon clulnto, (piin 
sua celdo nova. a nie translata Excel. Vrae sit missura ; spero 
quoque gen. d. magistruni aulae Gorgeium meas jam fuisse 
nactum, nonnisi 34 ulnae hactenus ex holoserico venditae sunt. 
Haec subito potui profecto non tam de meo, quam de Excel. 
Vrae statu dies noctesque sollicitus, quam ut felicissimum ad 
Orbis usque stuporem experiatur, toto pectore deum oro. 

Raptissime 31. Decembris 1649. 
Illustrissimae Yrae Excellentiae 

humilimus fidelissimusque servus 
Johannes-Henricus Bisterfeldius, ni. p. 

Clarissimo dno ]\[edgyescliio salutem. 
In Auraica quoque error est. Lusca illa jam ante septeu-

nium fuit comiti Ostfrisio desponsata ; tertia et pulchra et 13 
annorum restat. Neque enim insanit van Dyck, ut per expres.sum 
hominem ipsam jam tum 13 annorum fuisse nunciet. Si aliud 
afiirmavit Landgraffia (de quo dubito) potuit ignorare. Si omnino 
Excel. Vra a populari tam alienata fuit, omnino ipsi gratulor, 
quod sit desponsata, ne novam crucem optimae matris vota 
nobis creant. 

Kiciil : Illustrissimo ac Excelleiitissimo dno, dno Sigismundo Kakoczi 
de Felsővadász, dno et patrono mihi clementissimo. 

(P>ed. orsz. levélt.ár.) 

CXVI. 1650. f e b r u á r 28. 
lime ac Excellentissime dne, dne et patrone clementissime. 
Omnigenam salutem et lidelissima mea servitia. 
Meas bine Udvarhelyino, Zabola et Corona ad Exc. Vram 

missas spero me absoluturas ingrati silentii, cujus Exc. Vra 
11. Februarii meminere. Nudiustertius princeps mecum clemen-
tissime communicavit literas Exc. Vrae scriptas de relatione dni 
praepositi cancellarii Poloniae, amicitiae parum aut nihil fido. 
Forsan simulant, ut omnia expiscentur, ac apud alios, praesertim 
Cosacos auxilium ut ante hac, jactent. Cavendum, ne allata factio 
cancellarli hostes offendantur. Nec mihi mirum, si ipsemet legátus 
Veliezki offensionem simulet. Interim omnino censeo generaliter 
amicitiam ipsis et oft'erendam et praestandam. Ducis Churlandiae 
vana Consilia miror. Quid dicet, si deus nostro proposito benedi-
cat. Summa literarum ad me est : non dolere se, quod periculo-
sissimis bis tempoi'ibus ipsemet non venerim, rogare, ut deinceps 
quoque ei-g:i se, suos et sua bene sim aflectus. Domini Lnhinyecld 
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literas noiiduui vidi, quia ex itinere sua celdo ad m. d. Kemény 
misit ; vigilandum, omniumque animos conciliandos esse censeo. 
Pro uovis germanicis gratias ago. Habet-ne Exc. Yra interpre-
tem ? Si non habet, omnia summatim translata remittam. Pax 
imperii niinatur mortem. Ego nihil solidi in illa video. Domus 
Austriaca id agit, ut Hollandos Danis ob vectigal freti cimbrici 
junctos cum Svecis, Gallos cum Anglis, ordines imperii cum 
seipsis ut antehac, committat. Si vel unicum horum obtinuerit, 
non frustra sperat triumphos. Hiberniae urbes, arces ac portus 
pedetentim occupantur a parlamentariis. Scoti etsi regem, certis 
conditionibus, agnoscant, aperte tamen, etiam armis, resistunt, 
ne rex aliive ipsius nomine in Scotia militem colligant. Cum sua 
celdo, tum ego et maxime ipsemet dnus a Eiesenberg miratur, 
quod Exc. Yra ne verbulo quidem ipsius vel ad principem 
vel ad me meminerit. Totus est in Exciae Yrae laudibus, 
videtur vir egregius, sed ad extremam paupertatem redactus. 
Quid de ipso Exc. Yra sentiat, scire velim. His Exc. Yram 
divinae benedictioni ex animo commendo. Eaptim Albae-Juliae 
28. Februarii, 1650. 

Ilmae Yestrae Excellentiae 

huniilimus lidelissimusque servus 
Johannes-Henricus Bisterfeldius, m. p. 

Principia erga Huyzram favor indies manifeste decrescit ; 
Ìlìsoììxet priììcipe de ipso erga alios et me non semel conquerente. 
Principem erga iSigismundum experior sincerissimum. 

Kà-id : l imo ac Excelleiitissimo duo, duo Sigismuudo Kakoczi de 
Felsővadász etc. duo ac patrono meo clemeutissimo. 

(Ered. orsz. Itár.) 

CXYII . 1650. m á r c z i u s 7. 

lime ac Excellentissime due dne ac patrone clementissime. 
(Jmnigenam salutem et fidelissima mea servitia. 
Excltiae Yrae literas 25. Februarii datas beri post coenani 

accepi ; has circa tertiam matutinam raptini scrii )0, tota ferme 
nocte in fasciculis legendis transsuda. Dnus Yiszlavicius culpa 
vacat. Itinerum longitudo et inco]umoditas tarditatem peperit. 
D. Eulicius mihi 17. Novembris haec summatim scribit Amstero-
damo: E espondi tibi ad tuas inquit Í). Novembris literas, iussu 
tuo Francofurtum ac Yieunam curavi (quas ego hactenus non 
vidi). Domino van Dyk tuae (quoque fuere exhibitae, sed hactenus 

') Fi-h'ltn a ìiwyfc.jlt's : Husanuii. 
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mihi nihil i tìspuiidit. ]\Iihi tainen certo coiistat, 1" iiliaiii priucipis 
Auraici tertiani nulli hactenus esse desponsatam, 2" de dote (iuis 
certi ([uid dicere qiieat ? Hoc certuni, sororem ipsius electriceni 
accepisse 300,000 tlorenoruni, eaque protinus exhibita. De 
t'orma nihil dubitandum ; annum agit 18 ; est modesta, pia et 
liumana. Sed non puto, quod hoc rerum statu in longe dissitas 
regiones elocaretur. Haec ipse hac de re. Ego ex dni Dykii 
silencio colligo, ipsum vel spem suam collocasse in princii)is 
g. m. vita, vel nihil dum certi habuisse. Mitto dni Riveri respon-
sum, sed ad literas a d. Johanne Daniele ablatas. Tarditatem 
suam excusat, quod nihil ipsi significatum fuerit, quomodo suas 
ad nos curare possit. In suis ad me multa mala ominatur ex 
Anglia, etiam in ipso Belgio ; quod ob commerciorum necessita-
tem deberet assentiri foederi a parlamento vehementer urso, sed 
non potest ob varia vincula, quibus regiae familiae est obstric-
tum. D. Rulicius addit: Cromvellum donjinari in Hil)ernia. 
Scotos jam denuo misisse commissarios ad regem, quorum postu-
latis si non assentiatur, ipsum male habiturum. Accepi quoque 
literas a d. Paykel Erfurdiensi gubernatore, inclusis literis 
d. Singel, quae priorum sunt paria. Jam certus sum d. Croissium 
adhuc esse in vivis, quo nomine gaudeo, nani iilius dni Alstedii 
cum ipsomet locutus est Parisiis sexta proximi Novembris ; de 
quo juvene liceat mihi, quaero, Exc. Vra cogitationes meas hac 
nocte incidentes aperire assumeret, ne ipsum Exltia Vra in 
optimi parentis ac mei gratiam in numerum honoratiorum suorum 
tamulorum sub lionesto stipendio, vel futui ae promotionis spe ? 
Est juvenis, fìdelis, fortis, personae et staturae eximiae, bene 
gnarus linguae germanicae, hungaricae, lo(piitur satis latine et 
gallice jam ; quam utramque facili negotio posset excolere. Haec 
ideo meditor, quia non succurrit alius modus, quomodo ipsum 
a peregrinatioiie possim abstrahere ; jam ultra 1000 imperiales 
consumpsit. Germanica nova deinceps exacte transferam, nunc 
summatim haec habent. Saxo in literis suis 17. Kovembris ad 
suum legatum Norinbergam missis conqueritur. quod Hispanus 
contra suum votum saxonis et proprium meritum sit a pace ger-
manica exclusus. Caesar ad militem suum in propriis ditionibus 
alendum coactus, ordines imperii nimium propensi sint in Svecos 
et Gallos, iniqui in caesarem, videre se non serio agere coronas 
in paciiicatione, nec Frankenthalium tanti esse momenti, ut ideo 
pax rumpatur. Uno verbo: totus Austriacus est. Nova impressa 
referunt. Generalissimiim Svecoriim palatinum discessisse Norim-
berga bellum restauraturus ; maxime a Saxone etquibusdam aliis 
exacerbatus. Is princeps, ut audio, antea modestus ac melan-
cholicus, visus jam se lieroice gerit, eamque contra Austriacos 
magnanimitatem demonstrat, ut sibi a novo invasore metuant. 
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Agnato suo electori HeidelLergensi sincerani ac coiistantem anii-
citiam clemoiistrat. Is cum Moguutiuo de Bergstraass iiequit 
convenire ; adfuit castellis sponsae suae, sed nuptiae ob belli 
metum dilatae ; forsan Frankenthalium obsidebitur. Lotharingus 
grassatur in ditionibus imperii, praecipue ducatu Juliacensi, 
necquiquam duce Neoburgico apud Leopoldum sollicitante ; is 
Brabantíae dux a rege Hispániáé deciaratus, respondet legatis 
principum Germaniae : se non posse imperare Lotliaringo, imme-
diate a rege Hispániáé dependenti, rex Galliae Burdigalensium 
potentia et Victoria motus, pacem cum ipsis fecit, ex ipsorum 
parte firmam, quippe aequissimam. Confessarius regis Hispániáé 
mittitur Constantinopolim, ut conjugium inter Don Johannem 
de Austria et sultaninam, seu Turcici imperatoris filiam, antehac 
captam, concludat, unde mira rerum catastrophae expectanda. 
Tiegato Svecico responderunt Hollandi : se nihil fecisse contra 
Svecos in foederi Danico ; petunt commissarios, ut rem amico 
componant. Cometa in Svecia certo visus, et sanguis in Holsatia 
ex urbis cujusdam aggere et ex parietiljus circa Hamburgum 
copiose lluxit. Helvetii Gallis irati ob male soluta suorum mili-
tum stipendia. D. Medgyeschium saluto ; nunc ipsius literis 
26. Februarii datis ob temporis angustiam respondere nequeo. 
Maresius est theologus omnium horarum. Non minus tlieologi-
cum quam politicum chaos plenam reformationem praecedet. 
^[eum scopuni adeo differam, vel ob sola negotia Moldáviáé, ut 
licet non succederet postea vocatio, non curarem. Ilio Sigismundi 
gaudio primo jecur et lienem meum curare debeo. Illius negotii 
methodum sua celsitudo mihi nondum recensere potuit summo 
mane venatum profecta. Heri post coenam, quae d. palatinus 
Celsitudinibus vestris secretiora de hosfibus aperuit, tantum mihi 
narravit. Itaque abrumpo, ad triduum reliqua difterens, meque 
Exciae Vrae favori commendo.